Дело № 5- 291/8/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата                                                                              адрес
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району РТ фио, рассмотрев дело об административном правонарушении  по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, работающей маляром наименование организации, проживающей в адрес, привлекавшейся к административной ответственности,
у с т а н о в и л:
дата в время фио, находясь в Нижнекамском наркологическом диспансере, расположенном по адрес адрес с признаками наркотического опьянения (вялость, бледность кожи, переменчивое настроение) от выполнения законного требования, уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказалась.
В судебное заседание фио не явилась, извещена о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, заявлений, ходатайств об отложении дела суду не представила. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.
Часть 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт правонарушения и вина  фио в его совершении подтверждаются: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата № 922, из содержания которого следует, что фио от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказалась; объяснением фио, из содержания которого следует, что дата она находилась на рабочем месте, когда была доставлена фио на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических веществ, она отказалась от  прохождения медицинского освидетельствования, у неё имелись признаки опьянения: вялость, бледность кожи, переменчивость настроения, ей было достаточно предоставлено времени для сдачи анализа; рапортом фио.
Учитывая установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения и квалифицирует её действия по части 1 статьи 6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как  невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания мировой судья учитывает положения статьи 4.1 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения и личность виновного.
В качестве обстоятельства смягчающего наказание судья учитывает, что фио при составлении протокола об административном правонарушении с нарушением согласилась.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение аналогичного правонарушения в течение года.
В соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которой административный арест не может быть назначен женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, мировой судья назначает фио наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Возложить на фио обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждение по месту жительства, обязав фио явиться в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер» в течение 30 дней после вступления настоящего постановления в законную силу.
Контроль над исполнением постановления в части возложения на фио обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия в специализированном лечебном учреждение возложить на УМВД России по адрес.
Разъяснить фио, что в случае уклонения от возложенных на неё судом обязанностей, она может быть привлечена к административной ответственности по статье 6.9.1 КоАП РФ за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, где предусмотрено максимальное наказание в виде административного ареста на срок до тридцати суток.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет 031006430000000,11100, кор.сч. 40102810445370000079 ИНН телефон БИК телефон ОКТМО телефон КПП телефон КБК 73111601063010009140, Отделение НБ адрес получатель УФК по РТ  (Министерство юстиции РТ) идентификатор 0318690900000000028565712.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
За несвоевременную уплату штрафа предусмотрена административная ответственность по ст. 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 8 по Нижнекамскому судебному району.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой судья

фио